




Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 43

spolupráci s brněnskými vyššími odbornými školami, konkrétně 
s Vyšší odbornou školou sociálně právní, která funguje v rámci 
Evangelické akademie v Brně, a dále s Vyšší odbornou školou 
knihovnických, informačních a sociálních služeb se sídlem na 
Kotlářské ulici v Brně. Kromě praxí jsme studenty podporovali 
i při psaní seminárních a diplomových prací.  

3. Dobrovolníci

Občanské sdružení IQ Roma servis pokračovalo v roce 2007 
v dlouhodobější spolupráci s 5 dobrovolníky, kteří se aktivně 
zapojili do činnosti pedagogického programu IQRS. Hlavní nápl-
ní práce dobrovolníků bylo doučování dětí a mládeže přímo v ro-
dinách. Dětem pomáhali s každodenní přípravou na vyučování 
a asistovali jim při psaní domácích úkolů. Většina dobrovolníků 
dochází do rodin dlouhodobě a díky tomu se vytvořily mezi nimi 
a rodinou přátelské vztahy. Kromě doučování se dobrovolníci 
zapojili i do pořádání nepravidelných akcí IQ Roma servisu. 

Činnost dobrovolníků měl v roce 2007 v IQRS na starost ko-
ordinátor dobrovolníků. Koordinátor zajišťoval nábor zájemců 
o dobrovolnictví, udržoval s nimi kontakt a zprostředkovával ko-
munikaci mezi nimi a jednotlivými centry, která je pak v případě 
potřeby využila a zapojila do svých aktivit.   

Působení dobrovolníků hodnotíme jako velmi užitečné a pří-
nosné. Jsme vděčni za každého nadšence, který nám pomáhá 
realizovat naše poslání, protože jsme díky tomu o krůček blíže 
k naplnění vize IQRS. V oblasti dobrovolnictví jsme otevřeni 
ke spolupráci s případnými dalšími zájemci, kteří nás mo-
hou kontaktovat na e-mailové adrese prace@iqrs .cz. Aktuální 
bližší informace jsou k dispozici na www .iqrs .cz v sekci Volná 
pracovní místa.

4. Výkon obecně prospěšných prací 
v IQ Roma servisu

Občanské sdružení IQ Roma servis spolupracuje s Probační 
a mediační službou České republiky. V roce 2007 vykonávaly 

v IQRS 2 osoby obecně prospěšné práce – tito pracovníci se 
podíleli na provozu a údržbě organizace a asistovali pedagogům 
IQRS při aktivitách pedagogického programu.

5. Školení pracovníků IQ Roma 
servisu v roce 2007

Občanské sdružení IQ Roma servis, o. s., je otevřeno k per-
manentním změnám a zlepšování a k zavádění inovací našich 
pracovních postupů tak, aby co nejúčinněji naplňovaly poslání 
organizace. Naším cílem je dosáhnout co nejvyšší kvality posky-
tovaných služeb, které by odpovídaly aktuálním potřebám naší 
cílové skupiny. Jednou z cest, jak tento cíl naplnit, je podpora 
vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů v organizaci. 

IQ Roma servis každoročně zpracovává vzdělávací plán orga-
nizace, který je šitý na míru potřebám jednotlivých programo-
vých center. Plán obsahuje náměty na školení, výcviky a kur-
zy, které by měli pracovníci v daném roce absolvovat. Plán 
podléhá samozřejmě průběžné reflexi a úpravám. Plánování 
nevychází jen z potřeb organizace, ale respektuje i osobní 
preference zaměstnanců. Každý pracovník si vytváří ve spo-
lupráci s vedoucím týmu svůj individuální rozvojový plán, 
kde si stanoví cíle vedoucí ke zvýšení odbornosti a k rozvoji 
jeho kompetencí. Při zajišťování dalšího vzdělávání vychází-
me i z rozvojového plánu našich zaměstnanců. Pracovník si 
v něm sám zároveň definuje témata, kterým by se chtěl věno-
vat v rámci samostudia.  

Naši pracovníci v roce 2007 absolvovali celou řadu interních 
a externích školení. Interní školení připravovali zkušení odbor-
níci a specialisté přímo z našeho pracovního týmu. Jednalo se 
o specializované semináře se zaměřením na sociální a právní 
problematiku. Externí semináře a výcviky pro nás pořádali jiní 
poskytovatelé, zejména vzdělávací instituce. (Níže naleznete 
podrobný seznam absolvovaných školení, výcviků a seminářů 
IQRS v roce 2007.) 

Interní školení realizovaná IQ Roma servisem – skupinová účast:
 1/2007 Změna legislativy – zákon o sociálních službách – tým CKTSP »
 1/2007 Změny legislativy – zákon o životním a existenčním minimu, pomoc  »
v hmotné nouzi – tým CKTSP
 3/2007 Ochrana osobních údajů uživatelů služeb – tým IQRS »
 4/2007 Exekuční řízení – metodické aspekty v praxi terénní sociální práce  »
– tým CKTSP
4/2007 Občanské soudní řízení – tým CKTSP »
  7/2007 Systém sociálního zabezpečení v ČR pro pedagogické pracovníky  »
– tým CV a CMS
 8/2007 Zavádění standardů kvality sociálních služeb – Dílna k antidiskrimi- »
načním aktivitám – tým IQRS

Externí školení – skupinová účast:
 1/2007 Empowerment I. a II., realizovalo sdružení Velký vůz z Brna »
 1–12/2007 cyklus seminářů a workshopů k zavádění standardů kvality  »
sociálních služeb, realizovalo sdružení Horizonty, o. s.

Externí školení – individuální účast:
 3–9/2007 cyklus školení a seminářů Podpora dobrého podnikání v ČR,  »
realizovalo Fórum dárců Nizozemsko, Česká obchodní komora a Nadace 
Terezy Maxové

Jsme otevřeni ke spolupráci s dobrovolníky a praktikanty.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200744

 3/2007 Publicita projektu, realizovalo sdružení Velký vůz z Brna »
 5/2007 Koučování, realizovalo sdružení Velký vůz z Brna »
5/2007 Manažerské pohovory, realizovala Gradua – Cegos, s. r. o., z Prahy »
6/2007 EEG – biofeedback, realizoval klinický psycholog PhDr. Jiří Tyl z Prahy »
 6/2007 Týmová spolupráce, realizovalo sdružení Velký vůz z Brna »
 7/2007 Vedení lidí, realizovalo sdružení Velký vůz z Brna »
 8/2007 Vzdělávání pracovníků: Seminář, realizovala Česká asociace  »
streetwork
 9/2007 Poradenské dovednosti III. a IV., realizovalo sdružení Podané ruce,  »
o. s., z Brna
 10/2007 Finanční řízení pro začínající neziskové organizace, realizovalo  »
ICN z Prahy
10/2007 Krizová intervence, realizovalo sdružení Rafae, o. s., z Prahy »
 10/2007 Mainstreaming sociálního začleňování, realizovala organizace  »
SKOK z Prahy
 10/2007 Mediální trénink, realizovalo Informační centrum neziskových  »
organizací z Prahy
 10/2007 Úvod do supervize, realizovala Modrá linka – linka důvěry pro děti  »
a mládež z Brna
 10/2007 Vedení výběrového pohovoru, realizovala vzdělávací agentura  »
TUTOR z Prahy 

6. Supervize

I supervize je vzdělávací proces, který přináší odborný i osob-
nostní rozvoj pracovníků a nové přístupy v práci. Supervizí 
v IQ Roma servisu prochází jak pracovníci v přímé práci s klien-
ty, tak i vedení organizace. Díky supervizi jsme získali nadhled 
a zpětnou vazbu ze strany odborníků k obsahu našich činností 
a metodám naší práce. 

Sociální program

CKTSP »
 Centru komunitní a terénní sociální práce poskytoval v roce 
2007 supervizi pan Doc. PhDr. Libor Musil, Csc. z Katedry soci-
ální politiky a sociální práce z Fakulty soc. studií MU v Brně. Pra-
covníci se při skupinových setkáních zabývali metodickými as-
pekty a dilematy práce s klientem, na základě diskuse si potom 
definovali společně cíle a opatření ke zvýšení kvality své práce. 
Na začátku dalšího supervizního setkání došlo k reflexi zavede-
ného opatření do praxe. Supervizi pracovníci CKTSP hodnotili 
jako velmi přínosnou. Díky ní našli nové přístupy práce s klienty, 
supervize v nich vybudovala i pocit větší jistoty při poskytování 
sociálních služeb. 

Od dubna 2007 poskytuje CKTSP supervizi paní PhDr. Soňa Cpi-
nová, ředitelka Diagnostického ústavu pro děti a mládež v Brně. 
Její supervize je zaměřena jak na metodiku práce s klientem, 
tak i na rozvoj sociálních dovedností pomáhajících pracovníků, 
sebepoznání a na zlepšení týmové spolupráce. Supervizorka 
centru konkrétně nabídla konzultace k řešení komplikovaných 
případů, cvičení zaměřená na rozvoj kompetencí a sebepo-
znání, emoční podporu a aktivity zaměřené na prevenci vzniku 
syndromu vyhoření. Kromě pracovníků CKTSP se jí každý měsíc 
pravidelně účastní i poradenští pracovníci z CPZ. 

Podporu a konzultace k případům potřebují i naši právníci. 
Velikým přínosem pro jejich činnost byla supervize ze strany 
JUDr. Markéty Selutcké z Katedry občanského práva Právnické 
fakulty MU v Brně.  

CPZ »
 Metodické vedení Centra poradenství a zaměstnanosti zajiš-
ťuje Daniel Perdoch, Dis., vedoucí pracovník agentury podpo-
rovaného zaměstnávání Elim ze Vsetína. Předmětem supervize 
byla reflexe metodik práce s klienty a anonymní řešení kompli-
kovaných klientských případů v oblasti zaměstnanosti.  

Pedagogický program

CV a CMS »
 Centrum vzdělávání a Centrum motivace a stimulace pokra-
čovalo ve spolupráci s PhDr. Martinem Lečbychem, který pro 
pedagogy zajišťoval každý měsíc metodickou i psychologickou 
supervizi. Skupinová setkání byla interaktivní, v rámci nich pro-
bíhala diskuse na zvolená témata. Pracovníci tak měli možnost 
konstruktivně řešit problémy související s jejich prací. V roce 
2007 se tým věnoval zlepšení spolupráce uvnitř pracovního 
týmu, aktivitám zaměřeným na osobnostní rozvoj a na prevenci 
proti syndromu vyhoření, ale i dilematům práce s klientem.

Jednou ze služeb Centra motivace a stimulace je EEG biofeed-
back. Aby byla zajištěna kvalita a odbornost služby, mají i naši 
specialisté svého odborného garanta a supervizora, Mgr. Petra 
Cagaše, který má v této oblasti bohaté zkušenosti. Supervizor 
jim poskytoval konzultace k řešení složitých případů, společně 
zreflektovali i využívané pracovní postupy. Na jaře 2007 proběh-
lo supervizí setkání s paní Věrou Kramerovou ze sdružení Aisis, 
které navazovalo na osobnostní a sociální výchovu.  

Vedoucí pracovníci organizace

Vedoucí pracovníci IQ Roma servisu od roku 2007 absolvu-
jí manažerskou supervizi. Manažerskými supervizory skupiny 
jsou psycholog, psychoterapeut a ředitel společnosti ARCANA 
Doc. PhDr. Jiří Kulka a Ing.  Jiří  Hlavica, CSc., M.I.M., specialista 
v oblasti managementu, jenž působil převážně v řídicích funkcích 
ve známých českých podnicích. Hlavním tématem supervize bylo 
řízení lidských zdrojů. Skupina se zabývala rozvojem a motivací 
zaměstnanců, vytvářením optimálních pracovních podmínek, prů-
běžnou kontrolou plnění pracovních úkolů, kritikou kvality práce, 
oceněním zaměstnanců, zlepšením spolupráce mezi jednotlivými 
úseky IQRS a efektivním přenosem informací v organizaci. 

Vedoucí pracovníci IQ Roma servisu od roku 2007 absolvují 
manažerskou supervizi.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 45

Občanské sdružení IQ Roma servis klade důraz na pravidel-
nou evidenci a následné vyhodnocování poskytovaných 
služeb. K tomuto účelu slouží elektronická databáze, 
která umožňuje sběr dat určených pro statistickou analýzu 
a realizaci modelů komplexní práce. Od počátku roku 2008 
se oblastí evidence a vyhodnocování poskytovaných slu-
žeb systematicky zabývá analyticko-metodický úsek IQRS 
(2,25 prac. úvazku). V průběhu roku 2007 využilo široké-
ho spektra poskytovaných služeb naší organizace celkem 
1 559 klientů. Podobně jako v minulých letech jsou to 
častěji ženy (66 % z celkového počtu) a mladí lidé do 30 let 
(42 % uživatelů, u nichž je znám věk).
Zaznamenávání práce je založeno na zápisu společně defi -
nované zakázky, k jejímuž ukončení vede několik kontaktů. 
Každý kontakt je pro účely evidence specifi kován několika 
charakteristikami – typ kontaktu (řešená tematika), forma 
kontaktu (způsob řešení), instituce, se kterými se jedná, 
a místo, kde je kontakt vykonán (terén či jednotlivá centra). 
V roce 2007 řešili pracovníci občanského sdružení IQ Roma 
servis se svými klienty 1 400 zakázek, což si vyžádalo 
16 958 kontaktů. 

Kontakty byly z větší části (66 %) realizovány v centrech, tedy 
na místech, kde organizace působí (Hybešova 41 a Cejl 49, 
Brno), zbylá část kontaktů probíhá v terénu, tj. lokalitě. Vzhle-
dem k charakteru práce terénních sociálních pracovníků vyko-
nají 89 % kontaktů v lokalitě pracovníci sociálního programu. 
Naopak typy zakázek, které jsou řešeny v rámci pedagogického 
programu, vyžadují řešení přímo v prostorách organizace (89 % 
kontaktů pracovníků pedagogického programu je realizováno 
právě v centrech).

Průměrně tak pracovníci za den zaznamenají 29 kontaktů v lo-
kalitě a 56 kontaktů v sídlech jednotlivých center IQ Roma 
servisu.

V následujícím textu jsou řečí čísel popsána dle výše uvedených 
charakteristik témata, kterými se pracovníci sociálního a peda-
gogického programu IQRS zabývají nejčastěji. (O těchto i mnoha 
dalších aktivitách vykonávaných v rámci programových center 
se můžete dočíst v části Zprávy věnované programům a projek-
tům.)  

1. Bydlení

Bydlení je jednou ze základních potřeb – je tedy pochopitelné, že 
práce s lidmi žijícími v sociálně vyloučených lokalitách z velké míry 
obnáší řešení právě problematiky bydlení. V roce 2007 se na sdru-
žení obrátilo 257 klientů, kteří potřebovali v oblasti bydlení odbor-
nou radu, mezi pracovníkem a klienty bylo uzavřeno 332 zakázek, 
jejichž stav na konci roku 2007 ilustruje následující tabulka. Zatím-
co téměř polovina z nich (45 %) nebyla na konci roku dosud ukon-
čena, necelá třetina (32 %) již byla uzavřena úspěšně.

Co se týče specifi kace zakázky bydlení, nejčastějším požadav-
kem ze strany klientů bylo hledání nového bydlení (téměř 60 % 
kontaktů v bytové problematice tvořilo právě hledání nového 
bydlení). Dále pracovníci často řešili udržení stávajícího byd-
lení (30 % kontaktů v bytové problematice). Klienti měli také 
zájem o řešení stavebních nedostatků, dluhů a nedoplatků na 
nájmu a službách a o hledání jiného typu bydlení (např. uby-
toven, azylových domů či podnájmů). Problematika neopráv-
něného užívání bytu pak byla v porovnání s ostatními řešena 
pouze okrajově (viz graf číslo 1). 

Většinu zakázek s tematikou bydlení řešili sociální pracovníci 
a právníci v Centru komunitní a terénní sociální práce IQ Roma 
servisu.

Výsledky práce za rok 2007

Tabulka č. 1: Kontakty podle místa

Místo
kontaktu

Pedagogic-
ký program

Sociální 
program Celkem

Denní 
průměr 

kontaktů
Lokalita 11 % 89 % 100 % 29
Centra 48 % 52 % 100 % 56

hledání nového bydlení – 56 %

udržení stávajícího bydlení – 30 %

opravy, stavební nedostatky – 9 %

nedoplatky, dluhy – 4 %
ostatní (hledání jiného typu
bydlení, neoprávněné užívání) – 1 %

Graf číslo 1: Typy kontaktů v oblasti bydlení 

Tabulka č. 2: Výsledky zakázek bydlení v roce 2007
Výsledek zakázky Počet Podíl (v %)
probíhající zakázka 148 44,6
úspěšně uzavřeno 105 31,6
nezájem klienta 40 12,0
neúspěšná zakázka 33 9,9
nelze zjistit 6 1,8
Celkem 332 100



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200746

Všechny typy zakázek byly nejvíce řešeny formou konzultací 
a odborného poradenství (touto formou byla realizována při-
bližně polovina kontaktů). 

Druhou nejčastěji využívanou formou kontaktu je telefonování, 
i proto, že klienti mají možnost využívat telefonu zdarma, avšak 
pouze v záležitostech týkajících se řešení zakázky. Někteří z nich 
však mívají z kontaktu s některými institucemi po telefonu obavy 
(např. s exekutorským úřadem), a proto s pracovníkem v rámci 
individuálního plánování pracují i na této dovednosti. 

Charakter některých typů zakázek v oblasti bydlení také vyžadu-
je tzv. monitoring plnění dohody. Nejčastěji se pracovník s kli-
entem na tomto monitoringu dohodnou při řešení nedoplatků 
na nájmu a službách. 

Pracovníci kladou důraz na aktivizaci klientů, aby byli v co největ-
ší míře sami zapojeni do řešení svých zakázek. Přesto je někdy 
potřeba prosazování práv či zájmů klienta a lobbying na institu-
cích. V takovém případě dochází k jednání v zájmu klienta. Pro 
klienta je však výhodné, pokud se účastní všech procesů vedou-
cích k vyřešení zakázky, aby si příště v podobné situaci dokázal 
poradit sám – proto se pracovníci snaží jednat bez účasti klientů 
jen v odůvodněných případech.

Sociální práce v sociálně vyloučených romských lokalitách s te-
matikou bydlení tedy spočívá zejména ve zvyšování informova-
nosti o rizicích dluhu na nájmu a úhradách spojených s užíváním 
bytu (odpojení elektřiny či plynu, hrozící vyklizení z bytu). Velká 
část bytů je v katastrofálním stavebně-technickém či hygienic-
kém stavu, ze subjektivního pohledu uživatelů bytů tento stav 

navíc dále nemotivuje při placení běžného i splácení dlužného 
nájemného. Motivaci k dodržování závazků snižuje také nevhod-
né jednání správ nemovitostí a jejich zaměstnanců, pozitivně 
naopak působí vstřícné jednání ze strany veřejných institucí, ze-
jména využívání preventivních opatření. Za prevenci lze jistě po-
važovat včasné řešení zadluženosti na nájemném, mimosoudní 
dohody s klientem, zřízení zvláštního příjemce sociálních dávek 
(zasílání dávek určených k úhradě bydlení přímo na účet majite-
le bytu, čímž se zamezí zneužití dávek k jinému účelu).

Práce tedy spočívá v motivaci klientů ke splácení závazků, moni-
toringu splátek či vyjednávání s majiteli bytů. Při hledání nového 
bydlení však obvykle narážejí členové naší cílové skupiny na sys-
témové bariéry, se kterými se v Brně setkáváme dlouhodobě – 
kombinovanou diskriminaci romských rodin na volném trhu s byty 
– etnický původ a vyšší počet dětí odrazují majitele soukromých 
bytů od podpisu nájemních smluv, přestože jsou tito zájemci o byt 
schopni složit kauci i doložit existenci stabilního zaměstnání.

2. Komerční zadluženost

Z hlediska počtu kontaktů pracovníků občanského sdružení IQ 
Roma servis je za problematikou bydlení na druhém místě ře-
šení zakázek v oblasti komerční zadluženosti. V roce 2007 bylo 
uzavřeno se 131 klienty 177 zakázek týkajících se řešení za-
dluženosti, v rámci kterých došlo k 907 kontaktům. Polovina 
zakázek tohoto typu byla před koncem roku 2007 již úspěšně 
vyřešena (51 %), třetina (33 %) dosud stále probíhala a 7 % 
bylo uzavřeno s neúspěšným výsledkem (viz graf číslo 2). 

Tabulka č. 3:  Formy kontaktů při řešení zakázek v oblasti 
bydlení podle jejich typů

Forma kontaktu
Počet 

kontaktů
Podíl (v %)

konzultace, poradenství, kontaktáž 1663 45,2
telefonicky 767 20,8
monitoring plnění dohody 595 16,2
písemně 247 6,7
doprovod klienta 155 4,2
jednání v zájmu klienta 150 4,1
jiné 105 2,9
Celkem 3682 100

Graf číslo 2: Formy kontaktů při řešení zakázek v oblasti komerční zadluženosti 

konzultace, poradenství, kontaktáž – 39 %monitoring plnění dohody – 23 %

telefonicky – 22 %

písemně – 10 %

jednání v zájmu klienta – 2 %

doprovod klienta – 2 % jiné – 2 %

V roce 2007 pracovníci IQ Roma servisu poskytli odborné
poradenství v problematice bydlení 257 klientům.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 47

Podobně jako v oblasti bydlení je i v problematice zadluženosti 
při jejím řešení nejvíce využívána forma konzultací a odborné-
ho poradenství. V rámci konzultací řeší pracovník s klientem 
nejen způsoby řešení již vzniklého dluhu, ale také prevenci za-
dluženosti. Důležitým prvkem v individuální práci s klientem je 
plánování rodinného rozpočtu, kdy klient spolu s pracovníkem 
vytváří přehled o svých příjmech, potřebných výdajích (např. ná-
jemné, jídlo, oblečení) a také výši dluhu. Poté spolu diskutují, 
jakou formou a v jaké výši je možné dluh splácet. Klient má mož-
nost bezplatně využít telefonu k vyřízení splátkového kalendáře 
či pro domluvu na dalších krocích. Obvykle také spolu sepíší 
návrh splátkového kalendáře v písemné podobě. 

Často se však nejedná pouze o jediný dluh klienta, ale o kumu-
laci dluhů u více věřitelů (např. dluh na nájmu a službách, dluh 
u komerční úvěrové společnosti, bankovní půjčka). V takovém 
případě klient s pracovníkem diskutuje prioritu jednotlivých dlu-
hů, a to nejen na základě jejich výše, ale zejména na fázi řešení 
(zda má klient možnost pravidelně splácet, zda již splátky po-
rušil, nebo zda se už jedná o exekuci). Při plánování rodinného 
rozpočtu se pak klient zamýšlí nad tím, jak vysoké splátky jsou 
v jeho možnostech.

Právě v oblasti zadluženosti je druhým nejčastějším typem kon-
taktu monitoring plnění dohody, kdy pracovník sleduje, zda 
jsou splátky pravidelně placeny. V opačném případě se snaží 
identifi kovat příčiny neplacení závazků – zda jsou objektivní 
(např. se snížily příjmy klienta, nebo byla část příjmu odebrána 
exekutorským úřadem), nebo zda klient peníze určené na splát-
ky použil k jinému účelu.

V celé polovině kontaktů byly při řešení zadluženosti kontakto-
vány úvěrové či leasingové společnosti, což vypovídá o snaze 
klientů řešit své dluhy přímo s věřiteli. Ve čtvrtině případů (27 %) 
jsou kontaktovány exekutorské úřady, ve zbylé čtvrtině to pak 
jsou soudy, vymahatelské společnosti či elektrárny, vodárny 
a plynárny (viz graf číslo 3). 

Práce na zakázkách tohoto typu tedy spočívá především ve zvy-
šování informovanosti o rizicích nevýhodných úvěrů. Pracovníci 
se často setkávají s lidmi, kteří se dostali do situace tzv. úrokové 
pasti a začarovaného kruhu zadluženosti (splátky nepokrývají 
ani rostoucí úroky a jen odsunují řešení problémů, nemožnost 
splatit jeden úvěr způsobuje vícenásobné zadlužování, přesto-
že vyplacení jedné půjčky další půjčkou celou situaci neřeší). 
Klienti tak spolu s pracovníky plánují rodinný rozpočet, zvažují 

priority jednotlivých dluhů a možnosti jejich řešení, vyjedná-
vají s věřiteli či exekutory o splátkových kalendářích a  snížení 
splátek, monitorují pravidelnost splátek a snaží se o primární 
prevenci – varování před riziky úvěrů při kumulaci více půjček, 
upozorňování na smluvní pokuty a úroky z prodlení při neplacení 
splátek apod.

Klienti se u pracovníků také informují o tzv. osobním bankrotu 
(insolvenčním zákonu), který nabyl účinnosti v lednu 2008. 
Pracovníci předávají informace, pro koho je osobní bankrot vý-
hodný a pro koho ne, za jakých podmínek lze o něj žádat a co 
by to pro danou rodinu znamenalo. Obecně lze říci, že osobní 
bankrot není vhodný pro naši cílovou skupinu, je tedy zapotřebí 
zvyšovat informovanost o dalších možnostech řešení problémů 
spojených s komerční zadlužeností.

Na řešení problematiky zadluženosti je úzce navázána oblast za-
městnanosti, protože mnohdy je úspěšné splacení všech závaz-
ků v dohledné době možné jen zvýšením příjmů do rodinného 
rozpočtu, pokud dosavadní příjmy nestačí.

3. Zaměstnanost

Služeb zaměstnanosti IQ Roma servisu v roce 2007 využilo 359 
klientů/klientek, z nichž 40 % bylo mužů a 60 % žen. V 80 % 
případů se pak jednalo o lidi nezaměstnané a se základním 
vzděláním (viz graf číslo 4 na straně 48). 

Mnoho z našich klientů a klientek se také potýká se zdravotními 
problémy, které je omezují při výběru zaměstnání i výkonu prá-

Graf číslo 3: Instituce kontaktované při řešení zadluženosti

leasingová, úvěrová spol., banka – 49 %exekutor – 27 %

soud – 7 %

vymahatelská společnost – 5 %

elektrárna, plynárna, vodárna, telefony – 3 %
jiné – 9 %

131 klientů se v roce 2007 na IQRS obrátilo s problematikou 
komerční zadluženosti.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200748

ce. Někteří z našich klientů/klientek nemají žádné zkušenosti ze 
zaměstnání – to se týká především žen po ukončení mateřské 
dovolené. Na trhu práce se tedy jedná o několikeré znevýhod-
nění při hledání práce. 

S klienty jsme za rok 2007 řešili 398 zakázek, z nichž se pře-
vážná většina týkala přímo zprostředkování zaměstnání, resp. 
nabídky volných pracovních míst. V menší části už byly řešeny 
pracovně-právní vztahy se zaměstnavateli (včetně diskriminace 
v přístupu k zaměstnání). 56 klientů Centra poradenství a za-
městnanosti IQ Roma servisu si za podpory poradenských 
pracovníků našlo zaměstnání . 

Vzhledem k tomu, že největší podíl činnosti pracovníků služeb 
zaměstnanosti tvoří hledání zaměstnání, byli zaměstnavatelé 
logicky nejvíce kontaktovanou institucí, ať už pracovníky nebo 
klienty samými. Mezi další instituce, se kterými společně s na-
šimi klienty jednáme, patří úřady práce či odbory sociální péče 
(viz graf číslo 5). 

Při práci s klientem se v 25 % kontaktů (viz tabulka číslo 5) 
jednalo o zprostředkování kontaktů a nabídek volných pra-
covních míst, které už si klienti obvolali a domluvili osobní 
setkání bez jakéhokoliv zásahu pracovníků poradny. Ve 27 % 
kontaktů se jednalo o poskytnutí poradenství, mezi které patří 

například rozhovor s klientem o tom, jak probíhaly pohovory, 
které absolvoval, popovídání si o telefonickém hovoru se za-
městnavatelem (například jestli klient během hovoru zachytil 
všechny potřebné informace, aby se mohl dostavit na poho-
vor), poskytnutí informací o možných typech pracovních úvaz-
ků, o službách úřadů práce apod.).

Poslední větší část činnosti pracovníků služeb zaměstnanosti 
zabírá tzv. monitoring. V prvním případě to znamená kontakto-
vání zaměstnaných klientů – minulý rok byl nastaven postup, 
kdy jsme klienty začali kontaktovat po ukončení zkušební doby 
a potom ještě po roce od nástupu do zaměstnání. Druhý pří-
pad, kdy monitorujeme klienty, je, když se na delší dobu odmlčí 
a pracovníci o nich nemají zprávy. Mnohdy se stane, že klienti 
prostě ztratili zájem o naše služby, nebo si jednoduše práci našli 
a už naše služby nepotřebují.

Graf číslo 4: Struktura klientů/klientek služeb zaměstnanosti podle dosaženého vzdělání

Tabulka č. 4: Typy kontaktů při řešení zakázek zaměstnanosti
Specifi kace kontaktu Podíl (v %)
zprostředkování, asistence 87,2
pracovní smlouvy, vztahy se zaměstnavateli 10,7
diskriminace 1,4
individuální akční plán 0,7
Celkem 100

Tabulka č. 5: Formy kontaktů v oblasti zaměstnanosti

Forma kontaktu  
Počet 

kontaktů
Podíl
(v %)

konzultace, poradenství, kontaktáž 557 27,4
zprostředkování 523 25,7
monitoring plnění dohody 369 18,2
telefonicky 305 15,0
elektronicky 132 6,5
písemně 48 2,4
jednání v zájmu klienta 40 2,0
doprovod klienta 38 1,9
výuka 18 0,9
specifi cké metody – testing, mediace 2 0,1
Celkem 2032 100

základní – 80 %

SOU a SOŠ – 16 %

středoškolské s maturitou – 3 %

vysokoškolské – 1 %

zaměstnavatelé – 88 %

Graf číslo 5: Subjekty kontaktované při řešení zakázek zaměstnanosti

úřady práce – 6 %

jiné – 6 %



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 49

4. Vzdělávání

Výuka je jedním z nejčastějších typů zakázek, kteří řeší pracovní-
ci pracující v pedagogickém programu. Vzhledem k jejímu cha-
rakteru se počítá s její dlouhodobostí. Zakázky mohou být např. 
na výuku specifi kovaných předmětů, jazykovou výuku nebo na 
počítačové kurzy. 

Služeb v oblasti vzdělávání využilo v roce 2007 celkem 674 
klientů (55 % muži, 45 % ženy). Z grafu číslo 6 vidíme, že 76 % 
zakázek je stále otevřených, což podporuje náš cíl dlouhodobé 
spolupráce s klientem. 18 % zakázek bylo uzavřeno úspěšně, 
což znamená, že se podařilo naplnit cíl klienta, se kterým byla 
zakázka uzavřena. Pouze ve 2 % případů skončila zakázka neú-
spěšně a u 4 % nelze zjistit, zda výsledkem zakázky je nedosaže-
ní cíle, ztráta zájmu klienta či jiné důvody pro ukončení zakázky. 

V rámci realizace vzdělávacích aktivit bylo v roce 2007 uskuteč-
něno celkem 5 501 kontaktů s klientem. Z toho jen 4 % neusku-
tečnili pracovníci pedagogického programu. Mezi tyto kontakty 
řadíme především přesahové výukové aktivity Centra zaměstna-
nosti zaměřené na rozšiřování kompetencí na trhu práce. Toto 
číslo zachycuje funkčnost předávání požadavků klientů na od-
borně zaměřené pracovníky v rámci organizace a služeb. Kom-
plexní nabídka tak pokrývá potřeby dané cílové skupiny.

Graf číslo 7 pro názornost ukazuje rozčlenění kontaktů dle kon-
krétních typů výuky. Počet kontaktů při výuce informační gra-
motnosti a kroužků je nutno vnímat z perspektivy hromadných 
aktivit, kdy v rámci jednoho konání je navázán kontakt s 10–15 
klienty. Aktivity typu obecné výuky či EEG biofeedbacku jsou na-
opak vesměs individuálními kontakty. Z tohoto hlediska nejsou 
rozdíly v rozsahu poskytování jednotlivých aktivit tak markantní, 
jak by se na první pohled zdálo. 

Služeb IQ Roma servisu v oblasti vzdělávání v roce 2007
využilo 674 klientů.

Graf číslo 6: Výsledky zakázek řešených v oblasti vzdělávání v roce 2007

probíhající zakázka – 76 %

úspěšně uzavřeno – 18 %

nelze zjistit – 4 % neúspěšně – 2 %

Graf číslo 7: Vzdělávací aktivity realizované v roce 2007

kroužky – 32 %

výuka – obecná – 4 %

multimediální gramotnost – 5 %

motivační aktivity – 7 %

EEG biofeedback – 2 %jazyková výuka – 2 %
lekce dramatické výchovy,
Divadlo Fórum – 5 % administrativní dovednosti – 1 %

informační gramotnost – 42 %

V rámci vzdělávacích aktivit bylo uskutečněno 5 501 kontaktů 
s klientem.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200750

5. Poradenství pro volbu školy

Mladí klienti pedagogického programu IQ Roma servisu využíva-
jí kromě nabídky vzdělávání také možnost poradenství pro volbu 
školy, které probíhá formou skupinových lekcí i samostatné prá-
ce s konkrétním klientem.

Poradenských lekcí na základních školách se v roce 2007 zú-
častnilo přes 300 klientů. V individuálním poradenství bylo 
uzavřeno 91 zakázek (46 % z nich byli klienti mužského po-
hlaví, 54 % zakázek uzavřely ženy). Realizace jedné zakázky si 
pak v průměru vyžádala 2–3 kontakty. Tato „nízkokontaktovost“ 
vychází z povahy poradenství, při kterém se klientovi poskytují 
konkrétní informace a sestavuje se jeho osobní plán rozvoje. 
Části klientů postačí získané informace a pracovníci pak dále 
pouze monitorují vývoj. Nebo na základě identifikovaných po-
třeb může být klient předán pracovníkům Centra vzdělávání, kde 
je s ním uzavřena zakázka na výuku.

Nejfrekventovanější formou kontaktu (52 %) při realizaci těchto 
typů zakázek jsou individuální poradenské konzultace spojené 
s vypracováním testů profesní orientace či konkrétním plánová-
ním postupu ve studiu. Související návštěvy v terénu, které se 
týkají jak samotného klienta, tak jeho rodiny, v sobě obsahují 
konzultace, poradenství, kontaktáž a tvoří téměř třetinu všech 
kontaktů poradenství pro volbu školy.

6. Nízkoprahový klub

Návštěvy nízkoprahového klubu IQ Roma servisu nejsou vede-
ny v elektronické databázi, jejich návštěvnost je monitorována 
pouze prostřednictvím prezenčních listin. V průměru klub na-
vštíví denně 25–30 klientů. Za rok 2007 nízkoprahovým klu-
bem a volnočasovými aktivitami IQ Roma servisu (včetně nára-
zových aktivit, jako jsou např. besídky a jiné akce) prošlo cca 
300–350 klientů. 

Tabulka č. 6:  Formy řešení zakázek v oblasti poradenství 
pro volbu školy

Forma kontaktu Podíl (v %)
poradenská konzultace 51,6
konzultace, poradenství, kontaktáž 29,5
jednání v zájmu klienta 8,3
telefonicky 5,5
jiné 5,1
Celkem 100

Nízkoprahový klub IQ Roma servisu v roce 2007 navštívilo 
cca 300–350 klientů.

Poradenských lekcí IQRS na základních školách se v roce 2007 
účastnilo přes 300 klientů. 

V individuálním poradenství pracovníci pedagogického 
programu uzavřeli s klienty 91 zakázek.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 51

Vysvětlivky zkratek použitých v tabulkách

EQUAL
 projekt IQ servis – Systém pro úspěšné uplatnění Romů na trhu práce, financo-
vaný ze zdrojů Evropského sociálního fondu (CIP EQUAL) a státního rozpočtu ČR

ERRP
projekt 2007: Brno slaví Evropský rok rovných příležitostí pro všechny, dotace 
v rámci iniciativy EU Evropský rok rovných příležitostí, financováno ze zdrojů Ev-
ropské komise a Úřadu vlády ČR

Globální grant
Projekt Máme na to! financovaný ze zdrojů ESF, Operační program Rozvoj lid-
ských zdrojů, a státního rozpočtu ČR

Jihomoravský kraj I, JMK 1
projekt Centrum komunitní a terénní sociální práce, část financovaná ze zdrojů 
Jihomoravského kraje 

Jihomoravský kraj II, JMK 2
projekt Máme na to. (Podpora tvořivosti mladých Romů jako motivace ke vzdělá-
ní a osobnostnímu rozvoji.), část financovaná ze zdrojů Jihomoravského kraje 

MPSV
projekt Centrum komunitní a terénní sociální práce, část financovaná ze zdrojů 
Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 

MŠMT
Projekt Chceme jít dál, část financovaná z prostředků Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR

nadace zahraniční
v roce 2005: příjmy od organizace CordAid (www.cordaid.nl) za účelem reali-
zace školení organizací Intrac (www.intrac.cz) a od organizace Minority Rights 
Group International, v roce 2006: projekt financovaný ze zdrojů Britské ambasá-
dy, v roce 2007: příjmy od Open Society Institute (kofinancování projektu ERRP 
– viz výše), v roce 2008: předpoklad kofinancování dalších projektů z prostřed-
ků zahraničních dotací

NROS (Phare 2003)
projekt Centrum komunitní a terénní sociální práce, financovaný ze zdrojů Phare 
2003, program Zlepšení dlouhodobých příležitostí pro Romy, poskytovatel gran-
tu: Nadace rozvoje občanské společnosti 

NROS (Transition Facility)
v roce 2007 a I/2008: projekt Přistoupení na nediskriminační přístupy, část fi-
nancovaná ze zdrojů EU, program Transition Facility 2005, poskytovatel grantu: 
Nadace rozvoje občanské společnosti, v roce 2008: bude zažádáno o dotaci

NROS (Blokový grant)
zažádáno o dotaci z Finančních mechanismů EHP/Norska, administraci v ČR 
zajišťuje NROS

OP RLZ
projekt Můj život – moje volba. Program pro novou perspektivu mladé romské 
generace, financovaný ze zdrojů ESF, Operační program Rozvoj lidských zdrojů, 
a státního rozpočtu ČR

OSI
projekt 2007: Brno slaví Evropský rok rovných příležitostí pro všechny, část fi-
nancovaná ze zdrojů Open Society Institute

Phare 2003 RLZ 1
projekt Komunitní centrály pro rozvoj lidských zdrojů a profesního potenciálu 
romské mládeže, financovaný ze zdrojů ESF, Phare 2003 RLZ a státního rozpoč-
tu ČR

Phare 2003 RLZ 2
projekt Program akcelerace kapacity a kvality služeb sociálního začleňování, 
financovaný ze zdrojů ESF, Phare 2003 RLZ a státního rozpočtu ČR

RrAJE
program RrAJE (Roma rights and access to justice in Brno) – Romská práva 
a přístup ke spravedlnosti v Brně, financovaný ze zdrojů DfID – UK Department 
for International Development, The British Embassy

RVZRK
projekty financované přes Radu vlády pro záležitosti romské komunity prostřed-
nictvím dotace MPSV ČR, v roce 2004: projekt Centrum komunitní a terénní so-
ciální práce, v roce 2006: projekt Komunitní centrály pro rozvoj lidských zdrojů 
a profesního potenciálu romské mládeže, v roce 2007: projekt Přistoupení na 
nediskriminační přístupy

Statutární město Brno, SMB 1, SMB 2
v letech 2003–2005: příspěvek na teambuilding týmu IQRS, v roce 2006: pro-
jekt Zkvalitnění podmínek služeb pro romské klienty provozovny Hybešova 41, 
Brno, v roce 2007: a) příspěvek na teambuilding týmu IQRS (SMB 1), b) projekt 
Centrum komunitní a terénní sociální práce, část financovaná ze zdrojů SMB 
(SMB 2), v roce 2008: zažádáno o dotace pro tytéž účely jako v roce 2007

Úřad vlády
2007: poskytovatel dotace na projekt ERRP (viz výše), 2008: zažádáno o do-
taci

Výbor dobré vůle
příspěvek na provoz šicí dílny

Finanční zdroje

Projektová dotace umožňuje existenci a rozvoj naší programové nabídky pro klienty.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200752

1. Rozvaha ke dni 31. 12. 2007

Výčet položek podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Název, sídlo a právní forma účetní jednotky: IQ Roma servis, o. s., Cejl 49, 602 00 Brno, IČ 65341511

AKTIVA
Číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 1 +0,00 +0,00

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 +19 137,00 +19 137,00

 A.I.2. Software 4 +19 137,00 +19 137,00

A.II. Dlouhodobý hmotný majatek celkem 10 +384 869,00 +384 869,00

 A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 +384 869,00 +384 869,00

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 - 404 006,00 - 404 006,00

 A.IV.2. Oprávky k softwaru 31 - 19 137,00 - 19 137,00

 A.IV.4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 33 - 384 869,00 - 384 869,00

B. Krátkodobý majetek celkem 41 +4 953 087,00 +4 396 952,00

B.II. Pohledávky celkem 52 +255 466,00 +7 500,00

 B.II.1. Odběratelé 53 +205 220,00 +7 500,00

 B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 56 +1 510,00

 B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci 58 +871,00

 B.II.17. Jiné pohledávky 69 +47 865,00

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 +4 818 621,00 +4 383 740,00

 B.III.1. Pokladna 73 +145 100,00 +159 270,00

 B.III.2. Ceniny 74 +1 620,00

 B.III.3. Účty v bankách 75 +4 684 021,00 +4 191 265,00

 B.III.8. Peníze na cestě 80 - 10 500,00 +31 585,00

B.IV. Jiná aktiva celkem 81 - 121 000,00 +5 712,00

 B.IV.1. Náklady příštích období 82 - 121 000,00 +5 712,00

AKTIVA CELKEM 85 +4 953 087,00 +4 396 952,00

PASIVA
Číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 86 +3 468 204,00 +2 614 012,00

A.I. Jmění celkem 87 +455 038,00 +105 169,00

 A.I.1. Vlastní jmění 88 +92 169,00 +92 169,00

 A.I.2. Fondy 89 +13 000,00 +13 000,00

 A.I.3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 90 +349 869,00

A.II. Výsledek hospodaření celkem 91 +3 013 166,00 +2 508 843,00

 A.II.1. Účet výsledku hospodaření 92 xxxxxxxxx - 854 192,00

 A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 93 - 872 123,00 xxxxxxxxx

 A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let 94 +3 885 289,00 +3 363 035,00

B. Cizí zdroje celkem 95 +1 484 883,00 +1 782 940,00

B.III. Krátkodobé závazky celkem 106 +1 484 883,00 +1 782 940,00

 B.III.1. Dodavatelé 107 +14 875,00 +14 679,00

 B.III.4. Ostatní závazky 110 +262 535,00 +362 203,00

 B.III.5. Zaměstnanci 111 +135 245,00 +275 932,00

 B.III.6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 +7 070,00 +428,00

 B.III.7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 113 +78 193,00 +135 586,00

 B.III.9. Ostatní přímé daně 115 +13 853,00 +30 413,00

 B.III.12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 118 +652 401,00 +349 516,00

 B.III.13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů úz. samosprávních celků 119 +320 711,00 +614 183,00

PASIVA CELKEM 134 +4 953 087,00 +4 396 952,00

Okamžik sestavení: 27. 03. 2007
Předmět činnosti č. 1: Služby sociálního charakteru Předmět činnosti č. 2:
Podpisový záznam statutárního orgánu:  Podpis osoby odpovědné za sestavení:  Razítko: 



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 53

2. Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2007

Výčet položek podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Název, sídlo a právní forma účetní jednotky: IQ Roma servis, o. s., Cejl 49, 602 00 Brno, IČ 65341511

Číslo 
řádku

Stav k rozvahovému dni

A. Náklady Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

A.I. Spotřebované nákupy celkem 1 +1 852 860,00 +1 852 860,00

 A.I.1. Spotřeba materiálu 2 +1 567 092,00 +1 567 092,00

 A.I.2. Spotřeba energie 3 +176 286,00 +176 286,00

 A.I.3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 4 +109 482,00 +109 482,00

A.II. Služby celkem 6 +4 166 575,00 +4 166 575,00

 A.II.5. Opravy a udržování 7 +4 353,00 +4 353,00

 A.II.6. Cestovné 8 +866 453,00 +866 453,00

 A.II.7. Náklady na reprezentaci 9 +97 507,00 +97 507,00

 A.II.8. Ostatní služby 10 +3 198 262,00 +3 198 262,00

A.III. Osobní náklady celkem 11 +9 501 412,00 +92,00 +9 501 504,00

 A.III.9. Mzdové náklady 12 +7 108 245,00 +7 108 245,00

 A.III.10. Zákonné sociální pojištění 13 +2 348 988,00 +2 348 988,00

 A.III.13. Ostatní sociální náklady 16 +44 179,00 +92,00 +44 271,00

A.V. Ostatní náklady celkem 21 +129 919,00 +129 919,00

 A.V. 18. Ostatní pokuty a penále 23 +24 424,00 +24 424,00

 A.V. 21. Kurzové ztráty 26 +25 688,00 +25 688,00

 A.V. 23. Manka a škody 28 +551,00 +551,00

 A.V. 24. Jiné ostatní náklady 29 +79 256,00 +79 256,00

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem 37 +327 026,00 +327 026,00

 A.VII. 31.  Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

38 +324 300,00 +324 300,00

 A.VII. 32. Poskytnuté členské příspěvky 39 +2 726,00 +2 726,00

 Náklady celkem 42 +15 977 792,00 +92,00 +15 977 884,00

Číslo 
řádku

Stav k rozvahovému dni

B. Výnosy Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

B.I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 43 +146 173,00 +73 000,00 +219 173,00

 B.I.2. Tržby z prodeje služeb 45 +146 173,00 +73 000,00 +219 173,00

B.IV. Ostatní výnosy celkem 57 +61 109,00 +61 109,00

 B.IV.15. Úroky 61 +49 406,00 +49 406,00

 B.IV.16. Kurzové zisky 62 +310,00 +310,00

 B.IV.18. Jiné ostatní výnosy 64 +11 393,00 +11 393,00

B.VI. Přijaté příspěvky celkem 73 +72 482,00 +72 482,00

 B.VI.27. Přijaté příspěvky (dary) 75 +69 782,00 +69 782,00

 B.VI.28. Přijaté členské příspěvky 76 +2 700,00 +2 700,00

B.VII. Provozní dotace celkem 77 +15 031 585,00 +14 770 928,00

 B.VII.29. Provozní dotace 78 +15 031 585,00 +14 770 928,00

B.VIII. Výnosy celkem 79 +15 311 349,00 +73 000,00 +15 123 692,00

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 80 - 666 443,00 +72 908,00 -854 192,00

D. Výsledek hospodaření po zdanění 82 - 666 443,00 +72 908,00 -854 192,00

Okamžik sestavení: 27. 03. 2007
Předmět činnosti č. 1: Služby sociálního charakteru Předmět činnosti č. 2:
Podpisový záznam statutárního orgánu:  Podpis osoby odpovědné za sestavení:  Razítko: 



3. Výsledovka za rok 2007 podle jednotlivých projektů
Projekt

CELKEM
CKTSP Chceme jít dál Přistoupení na nediskriminační přístupy ERRP Máme na to Globální 

grant
OPRLZ

Výbor dobré 
vůle

VLASTNÍ 
ZDROJEDruh nákladů CELKEM Vlastní zdroje MPSV JMK 1 SMB 1 SMB 2 MŠMT Vlastní zdroje CELKEM NROS (Transition Facility) RVZRK Vlastní zdroje CELKEM Úřad vlády OSI Vlastní zdroje CELKEM EQUAL EQUAL JMK 2 Vlastní zdroje CELKEM

Celkem objem neinvestičních fin. prostředků 15 977 886 3 223 736 12 736 2 219 000 872 000 20 000 56 691 43 309 99 730 135 143 174 890 064 256 744 20 211 1 167 019 1 564 875 187 758 3 750 1 756 383 7 399 459 70 903 60 000 73 000 203 903 298 794 1 513 142 20 000 295 585

z toho: A: Osobní náklady celkem : 9 501 413 2 428 321 1 638 908 789 413 0 0 0 79 773 135 79 908 481 257 136 474 0 617 731 310 809 0 3 750 314 559 4 826 120 70 903 0 0 70 903 73 216 1 005 251 0 85 404

  mzdové náklady 7 108 245 1 805 230 0 1 220 855 584 375 0 0 0 68 959 100 69 059 365 177 100 722 0 465 899 257 746 0 3 750 261 496 3 598 292 52 522 0 0 52 522 66 993 758 219 0 30 535

     v tom   hrubé mzdy HPP 6 603 055 1 766 388 1 185 263 581 125 30 999 30 999 331 537 100 722 432 259 151 586 151 586 3 445 524 52 522 52 522 5 870 687 372 30 535

  hrubé mzdy DPČ 136 902 9 392 9 392 0 0 0 50 160 0 61 123 16 227

  hrubé mzdy DPP 368 288 29 450 26 200 3 250 37 960 100 38 060 33 640 33 640 106 160 3 750 109 910 102 608 0 54 620

  ostatní mzdové náklady 583 845 0 0 432 259 151 586 0

     odvody na soc. a zdr. poj.: 2 393 168 623 091 0 418 053 205 038 0 0 0 10 814 35 10 849 116 080 35 752 0 151 832 53 063 0 0 53 063 1 227 828 18 381 0 0 18 381 6 223 247 032 0 54 869

     v tom   pojistné – socialní 1 742 280 462 803 310 487 152 316 8 033 26 8 059 86 177 26 197 112 374 39 421 39 421 909 777 13 654 13 654 4 622 182 936 8 634

  pojistné – zdravotn. 606 709 160 288 107 566 52 722 2 781 9 2 790 29 903 9 555 39 458 13 642 13 642 318 051 4 727 4 727 1 601 64 096 2 056

  ostatní pojistné 0 0 0 0 0 0

jiné osobní náklady 44 179 0 0 0 0 0 44 179

          B: Provozní náklady – celkem : 6 476 473 795 415 12 736 580 092 82 587 20 000 56 691 43 309 19 957 0 63 266 408 807 120 270 20 211 549 288 1 254 066 187 758 0 1 441 824 2 573 339 0 60 000 73 000 133 000 225 578 507 891 20 000 210 181

     materiálové 1 673 894 283 013 0 182 843 16 208 4 031 55 838 24 093 19 957 0 19 957 200 882 41 907 5 832 248 621 458 572 0 0 458 572 338 278 0 49 830 73 000 122 830 31 184 149 453 20 000 1 986

     v tom:   vybavení DHIM do 40 tis. Kč 1 050 535 155 992 140 330 51 210 15 662 19 957 35 619 174 171 24 677 2 725 201 573 364 629 364 629 49 692 46 737 73 000 119 737 29 198 109 757

  odborná literatura 107 152 2 244 994 2 333 1 250 1 250 0 0 104 673 0 235

  kancelářské potřeby 185 259 45 439 18 875 16 208 4 031 6 325 6 325 23 009 4 589 27 598 45 018 45 018 27 215 0 1 986 36 875 1 128

  čisticí prostředky + hygiena 17 955 6 176 5 526 650 650 491 491 6 305 6 305 4 141 0 842

  ostatní materiál 257 155 17 324 17 118 2 295 206 206 3 211 12 641 3 107 18 959 42 620 42 620 152 557 3 093 3 093 1 979 20 000 623

     nemateriálové 3 499 444 493 186 12 736 397 249 66 379 15 969 853 19 216 0 0 1 026 207 925 78 363 14 379 795 494 187 758 0 2 235 061 0 10 170 0 10 170 194 394 358 438 0 208 195

v tom:   energie 176 286 28 217 23 741 4 476 0 0 0 116 113 0 31 956

  služby 2 887 013 319 642 11 749 234 701 40 377 14 625 0 18 190 0 0 0 175 130 72 542 2 625 250 297 707 541 187 758 0 895 299 864 827 0 10 000 0 10 000 174 613 230 928 0 141 407

  v tom:   ekonom. servis + audit 454 305 58 840 10 000 35 700 7 140 6 000 6 000 26 775 5 950 32 725 18 000 18 000 260 340 0 50 600 33 800

  softwarové služby 67 470 3 902 3 902 0 0 0 63 568 0

  vzdělávání pracovníků 202 685 9 925 9 925 0 0 0 68 247 0 124 013 500

  propagace, inzerce 1 086 749 64 860 1 749 63 111 0 97 123 47 346 144 469 649 525 186 235 835 760 36 614 0 5 046

  nájemné 676 502 107 869 88 582 19 287 0 25 534 7 259 32 793 18 635 18 635 385 032 10 000 10 000 122 173

 správní poplatky 3 100 957 957 0 0 0 0 2 143

 doprava, přeprava 30 914 761 761 0 283 283 0 1 536 0 13 614 14 720

 vybavení DNM do 60 tis. Kč 45 187 22 135 9 945 12 190 12 190 6 636 6 636 0 16 416 0

 fotopráce, kopírování… 6 171 275 275 0 1 178 319 1 497 2 602 1 523 4 125 274 0

 ostatní služby 313 930 50 118 21 543 13 950 14 625 0 17 601 11 668 2 625 31 894 18 779 18 779 32 800 0 56 295 124 044

  cestovní náklady 866 454 46 780 0 41 061 4 375 1 344 0 0 0 0 0 7 395 0 0 7 395 10 026 0 0 10 026 757 526 0 0 0 0 18 664 10 146 0 15 917

  v tom:   cestovní příkazy T 344 173 46 780 41 061 4 375 1 344 0 7 395 7 395 10 026 10 026 237 466 0 18 664 10 146 13 696

  cestovní příkazy Z 522 281 0 0 0 0 520 060 0 2 221

  opravy a údržba 10 744 3 609 0 3 609 0 0 0 0 0 0 626 0 16 642 71 0 0 71 2 682 0 0 0 0 0 32 0 3 708

  ostatní opravy a údržba 10 744 3 609 3 609 0 626 16 642 71 71 2 682 32 3 708

  jiné 713 0 0 642 71

  spoje celkem 307 607 93 065 0 80 705 12 360 0 23 0 0 0 14 522 5 005 0 19 527 25 226 0 0 25 226 97 007 0 0 0 0 193 72 167 0 422

  v tom:   telekomunikace 273 405 87 788 75 428 12 360 0 7 005 2 811 9 816 13 800 13 800 93 072 68 837 92

  poštovné 34 202 5 277 5 277 23 0 7 517 2 194 9 711 11 426 11 426 3 935 193 3 330 330

  jiné 0 0 0 0 0

  jiné celkem: 554 452 21 066 987 13 432 4 791 0 830 1 026 0 0 1 026 10 252 816 11 738 22 806 52 630 0 0 52 630 396 906 0 170 0 170 924 13 209 0 46 741

  v tom:  ostatní daně 0 0 0 0 0 0

 bankovní poplatky 24 869 6 982 3 550 1 695 830 907 907 615 632 1 247 1 741 1 741 9 844 170 170 924 2 376 1 585

 pojištění 54 386 13 097 9 882 3 096 119 119 2 530 184 11 738 14 452 657 657 19 054 0 6 992 134

 reprezentace 97 509 987 987 0 7 107 7 107 50 232 50 232 18 328 0 3 841 17 014

 ostat. pokuty a penále 24 424 0 0 0 0 0 24 424

 kurzové ztráty 26 238 0 0 0 0 25 380 0 858

 poskytn. příspěv. partner. 327 026 0 0 0 0 324 300 0 2 726

 poskytn. finanční dar FO 0 0 0 0 0 0

Projekt
CELKEM

C K T S P Chceme jít dál Transition Facility ERRP Máme na to Globální 
grant

OPRLZ
Výbor dobré 

vůle
VLASTNÍ 
ZDROJEDruh výnosů CELKEM Vlastní zdroje MPSV JMK SMB 1 SMB 2 MŠMT Vlastní zdroje CELKEM NROS RVZRK Vlastní zdroje CELKEM Úřad vlády OSI Vlastní zdroje CELKEM EQUAL EQUAL JMK 2 Vlastní zdroje CELKEM

 Celkem objem výnosů 15 123 694 3 223 832 12 832 2 219 000 872 000 20 000 56 691 43 309 99 865 135 143 309 890 064 256 744 90 1 146 898 1 567 845 187 567 971 1 756 383 6 709 532 0 60 000 73 000 133 000 298 794 1 513 142 20 000 222 113

Tržby za vlastní výkony 219 172 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 000 0 73 000 73 000 0 0 0 142 172

        v tom:  z prodeje služeb 214 680 0 0 0 0 73 000 73 000 141 680

 z prodeje služeb – klienti 4 492 0 0 0 0 4 000 0 492

 z prodeje DM 0 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy 61 113 96 96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 90 2 970 0 0 2 970 32 943 0 0 0 0 764 2 949 0 21 301

       v tom :  bankovní  úroky 49 406 0 0 0 2 970 2 970 28 428 0 764 2 949 14 295

 kurzové zisky 311 0 0 0 0 311 0

 jiné ostatní výnosy 11 396 96 96 0 90 90 0 4 204 7 006

Přijaté příspěvky 72 482 12 736 12 736 0 0 0 0 0 135 135 0 0 0 0 0 0 971 971 0 0 0 0 0 0 0 0 58 640

         v tom: členské příspěvky 2 700 0 0 0 0 0 2 700

příspěvky na provoz 29 722 12 736 12 736 135 135 0 971 971 0 15 880

dary od FO + PO 40 060 0 0 0 0 0 40 060

Provozní dotace, granty 14 770 927 3 211 000 2 219 000 872 000 20 000 56 691 43 309 99 865 143 174 890 064 256 744 1 146 808 1 564 875 187 567 1 752 442 6 672 589 60 000 60 000 298030 1510193 20 000

Hospodářský výsledek (+ zisk/- ztráta) -854 192 96 96 0 0 0 0 0 135 0 135 0 0 -20 121 -20 121 2 970 -191 -2 779 0 -689 927 -70 903 0 0 -70 903 0 0 0 -73 472



Projekt
CELKEM

CKTSP Chceme jít dál Přistoupení na nediskriminační přístupy ERRP Máme na to Globální 
grant

OPRLZ
Výbor dobré 

vůle
VLASTNÍ 
ZDROJEDruh nákladů CELKEM Vlastní zdroje MPSV JMK 1 SMB 1 SMB 2 MŠMT Vlastní zdroje CELKEM NROS (Transition Facility) RVZRK Vlastní zdroje CELKEM Úřad vlády OSI Vlastní zdroje CELKEM EQUAL EQUAL JMK 2 Vlastní zdroje CELKEM

Celkem objem neinvestičních fin. prostředků 15 977 886 3 223 736 12 736 2 219 000 872 000 20 000 56 691 43 309 99 730 135 143 174 890 064 256 744 20 211 1 167 019 1 564 875 187 758 3 750 1 756 383 7 399 459 70 903 60 000 73 000 203 903 298 794 1 513 142 20 000 295 585

z toho: A: Osobní náklady celkem : 9 501 413 2 428 321 1 638 908 789 413 0 0 0 79 773 135 79 908 481 257 136 474 0 617 731 310 809 0 3 750 314 559 4 826 120 70 903 0 0 70 903 73 216 1 005 251 0 85 404

  mzdové náklady 7 108 245 1 805 230 0 1 220 855 584 375 0 0 0 68 959 100 69 059 365 177 100 722 0 465 899 257 746 0 3 750 261 496 3 598 292 52 522 0 0 52 522 66 993 758 219 0 30 535

     v tom   hrubé mzdy HPP 6 603 055 1 766 388 1 185 263 581 125 30 999 30 999 331 537 100 722 432 259 151 586 151 586 3 445 524 52 522 52 522 5 870 687 372 30 535

  hrubé mzdy DPČ 136 902 9 392 9 392 0 0 0 50 160 0 61 123 16 227

  hrubé mzdy DPP 368 288 29 450 26 200 3 250 37 960 100 38 060 33 640 33 640 106 160 3 750 109 910 102 608 0 54 620

  ostatní mzdové náklady 583 845 0 0 432 259 151 586 0

     odvody na soc. a zdr. poj.: 2 393 168 623 091 0 418 053 205 038 0 0 0 10 814 35 10 849 116 080 35 752 0 151 832 53 063 0 0 53 063 1 227 828 18 381 0 0 18 381 6 223 247 032 0 54 869

     v tom   pojistné – socialní 1 742 280 462 803 310 487 152 316 8 033 26 8 059 86 177 26 197 112 374 39 421 39 421 909 777 13 654 13 654 4 622 182 936 8 634

  pojistné – zdravotn. 606 709 160 288 107 566 52 722 2 781 9 2 790 29 903 9 555 39 458 13 642 13 642 318 051 4 727 4 727 1 601 64 096 2 056

  ostatní pojistné 0 0 0 0 0 0

jiné osobní náklady 44 179 0 0 0 0 0 44 179

          B: Provozní náklady – celkem : 6 476 473 795 415 12 736 580 092 82 587 20 000 56 691 43 309 19 957 0 63 266 408 807 120 270 20 211 549 288 1 254 066 187 758 0 1 441 824 2 573 339 0 60 000 73 000 133 000 225 578 507 891 20 000 210 181

     materiálové 1 673 894 283 013 0 182 843 16 208 4 031 55 838 24 093 19 957 0 19 957 200 882 41 907 5 832 248 621 458 572 0 0 458 572 338 278 0 49 830 73 000 122 830 31 184 149 453 20 000 1 986

     v tom:   vybavení DHIM do 40 tis. Kč 1 050 535 155 992 140 330 51 210 15 662 19 957 35 619 174 171 24 677 2 725 201 573 364 629 364 629 49 692 46 737 73 000 119 737 29 198 109 757

  odborná literatura 107 152 2 244 994 2 333 1 250 1 250 0 0 104 673 0 235

  kancelářské potřeby 185 259 45 439 18 875 16 208 4 031 6 325 6 325 23 009 4 589 27 598 45 018 45 018 27 215 0 1 986 36 875 1 128

  čisticí prostředky + hygiena 17 955 6 176 5 526 650 650 491 491 6 305 6 305 4 141 0 842

  ostatní materiál 257 155 17 324 17 118 2 295 206 206 3 211 12 641 3 107 18 959 42 620 42 620 152 557 3 093 3 093 1 979 20 000 623

     nemateriálové 3 499 444 493 186 12 736 397 249 66 379 15 969 853 19 216 0 0 1 026 207 925 78 363 14 379 795 494 187 758 0 2 235 061 0 10 170 0 10 170 194 394 358 438 0 208 195

v tom:   energie 176 286 28 217 23 741 4 476 0 0 0 116 113 0 31 956

  služby 2 887 013 319 642 11 749 234 701 40 377 14 625 0 18 190 0 0 0 175 130 72 542 2 625 250 297 707 541 187 758 0 895 299 864 827 0 10 000 0 10 000 174 613 230 928 0 141 407

  v tom:   ekonom. servis + audit 454 305 58 840 10 000 35 700 7 140 6 000 6 000 26 775 5 950 32 725 18 000 18 000 260 340 0 50 600 33 800

  softwarové služby 67 470 3 902 3 902 0 0 0 63 568 0

  vzdělávání pracovníků 202 685 9 925 9 925 0 0 0 68 247 0 124 013 500

  propagace, inzerce 1 086 749 64 860 1 749 63 111 0 97 123 47 346 144 469 649 525 186 235 835 760 36 614 0 5 046

  nájemné 676 502 107 869 88 582 19 287 0 25 534 7 259 32 793 18 635 18 635 385 032 10 000 10 000 122 173

 správní poplatky 3 100 957 957 0 0 0 0 2 143

 doprava, přeprava 30 914 761 761 0 283 283 0 1 536 0 13 614 14 720

 vybavení DNM do 60 tis. Kč 45 187 22 135 9 945 12 190 12 190 6 636 6 636 0 16 416 0

 fotopráce, kopírování… 6 171 275 275 0 1 178 319 1 497 2 602 1 523 4 125 274 0

 ostatní služby 313 930 50 118 21 543 13 950 14 625 0 17 601 11 668 2 625 31 894 18 779 18 779 32 800 0 56 295 124 044

  cestovní náklady 866 454 46 780 0 41 061 4 375 1 344 0 0 0 0 0 7 395 0 0 7 395 10 026 0 0 10 026 757 526 0 0 0 0 18 664 10 146 0 15 917

  v tom:   cestovní příkazy T 344 173 46 780 41 061 4 375 1 344 0 7 395 7 395 10 026 10 026 237 466 0 18 664 10 146 13 696

  cestovní příkazy Z 522 281 0 0 0 0 520 060 0 2 221

  opravy a údržba 10 744 3 609 0 3 609 0 0 0 0 0 0 626 0 16 642 71 0 0 71 2 682 0 0 0 0 0 32 0 3 708

  ostatní opravy a údržba 10 744 3 609 3 609 0 626 16 642 71 71 2 682 32 3 708

  jiné 713 0 0 642 71

  spoje celkem 307 607 93 065 0 80 705 12 360 0 23 0 0 0 14 522 5 005 0 19 527 25 226 0 0 25 226 97 007 0 0 0 0 193 72 167 0 422

  v tom:   telekomunikace 273 405 87 788 75 428 12 360 0 7 005 2 811 9 816 13 800 13 800 93 072 68 837 92

  poštovné 34 202 5 277 5 277 23 0 7 517 2 194 9 711 11 426 11 426 3 935 193 3 330 330

  jiné 0 0 0 0 0

  jiné celkem: 554 452 21 066 987 13 432 4 791 0 830 1 026 0 0 1 026 10 252 816 11 738 22 806 52 630 0 0 52 630 396 906 0 170 0 170 924 13 209 0 46 741

  v tom:  ostatní daně 0 0 0 0 0 0

 bankovní poplatky 24 869 6 982 3 550 1 695 830 907 907 615 632 1 247 1 741 1 741 9 844 170 170 924 2 376 1 585

 pojištění 54 386 13 097 9 882 3 096 119 119 2 530 184 11 738 14 452 657 657 19 054 0 6 992 134

 reprezentace 97 509 987 987 0 7 107 7 107 50 232 50 232 18 328 0 3 841 17 014

 ostat. pokuty a penále 24 424 0 0 0 0 0 24 424

 kurzové ztráty 26 238 0 0 0 0 25 380 0 858

 poskytn. příspěv. partner. 327 026 0 0 0 0 324 300 0 2 726

 poskytn. finanční dar FO 0 0 0 0 0 0

Projekt
CELKEM

C K T S P Chceme jít dál Transition Facility ERRP Máme na to Globální 
grant

OPRLZ
Výbor dobré 

vůle
VLASTNÍ 
ZDROJEDruh výnosů CELKEM Vlastní zdroje MPSV JMK SMB 1 SMB 2 MŠMT Vlastní zdroje CELKEM NROS RVZRK Vlastní zdroje CELKEM Úřad vlády OSI Vlastní zdroje CELKEM EQUAL EQUAL JMK 2 Vlastní zdroje CELKEM

 Celkem objem výnosů 15 123 694 3 223 832 12 832 2 219 000 872 000 20 000 56 691 43 309 99 865 135 143 309 890 064 256 744 90 1 146 898 1 567 845 187 567 971 1 756 383 6 709 532 0 60 000 73 000 133 000 298 794 1 513 142 20 000 222 113

Tržby za vlastní výkony 219 172 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 000 0 73 000 73 000 0 0 0 142 172

        v tom:  z prodeje služeb 214 680 0 0 0 0 73 000 73 000 141 680

 z prodeje služeb – klienti 4 492 0 0 0 0 4 000 0 492

 z prodeje DM 0 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy 61 113 96 96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 90 2 970 0 0 2 970 32 943 0 0 0 0 764 2 949 0 21 301

       v tom :  bankovní  úroky 49 406 0 0 0 2 970 2 970 28 428 0 764 2 949 14 295

 kurzové zisky 311 0 0 0 0 311 0

 jiné ostatní výnosy 11 396 96 96 0 90 90 0 4 204 7 006

Přijaté příspěvky 72 482 12 736 12 736 0 0 0 0 0 135 135 0 0 0 0 0 0 971 971 0 0 0 0 0 0 0 0 58 640

         v tom: členské příspěvky 2 700 0 0 0 0 0 2 700

příspěvky na provoz 29 722 12 736 12 736 135 135 0 971 971 0 15 880

dary od FO + PO 40 060 0 0 0 0 0 40 060

Provozní dotace, granty 14 770 927 3 211 000 2 219 000 872 000 20 000 56 691 43 309 99 865 143 174 890 064 256 744 1 146 808 1 564 875 187 567 1 752 442 6 672 589 60 000 60 000 298030 1510193 20 000

Hospodářský výsledek (+ zisk/- ztráta) -854 192 96 96 0 0 0 0 0 135 0 135 0 0 -20 121 -20 121 2 970 -191 -2 779 0 -689 927 -70 903 0 0 -70 903 0 0 0 -73 472



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200756

Příjmy 2003 2004 2005 2006 2007 předpoklad 2008

Dotace celkem 1 771 728 2 669 565 8 824 055 12 739 073 14 770 927 18 231 564

z toho MPSV 998 000 257 660 1 475 800 1 672 290 2 219 000 4 051 000

RVZRK 0 1 020 000 0 735 673 256 744 0

Jihomoravský kraj I 30 000 0 563 150 841 290 872 000 690 000

Jihomoravský kraj II 0 0 0 0 60 000 0

Statutární město Brno 15 000 13 000 10 000 20 000 120 000 70 000

MŠMT 0 0 0 0 99 865 490 000

nadace zahraniční 0 0 200 066 76 520 187 567 400 000

NROS (Phare 2003) 0 1 378 905 102 898 0 0 0

NROS (Transition Facility) 0 0 0 0 890 064 504 540

NROS (Blokový grant) 0 0 0 0 0 376 300

EQUAL 0 0 2 602 992 8 819 496 6 672 589 9 700 000

OPRLZ 0 0 0 0 1 510 193 1 050 000

Phare 2003 RLZ 1 0 0 2 597 707 330 990 0 0

Phare 2003 RLZ 2 0 0 1 271 442 242 814 0 0

RrAJE 728 728 0 0 0 0 0

ERRP/Úřad vlády 0 0 0 0 1 564 875 570 103

Globální grant 0 0 0 0 298 030 329 621

Výbor dobré vůle 0 0 0 0 20 000 0

Ostatní výnosy celkem 654 8 614 13 650 42 509 61 112 50 300

z toho úroky 654 8 614 13 253 24 768 49 406 50 000

kurzový zisk 0 0 397 270 311 300

ostatní výnosy 0 0 0 0 2 690 0

náhrady za škody 0 0 0 17 471 8 705 0

Přijaté příspěvky celkem 80 590 3 400 12 951 82 596 72 482 63 300

z toho dary – FO 4 075 800 9 851 63 120 28 060 30 000

dary – PO 0 0 0 15 000 12 000 10 000

členské příspěvky 0 2 600 3 100 2 500 2 700 3 300

DROM 76 515 0 0 0 0 0

sbírky na provoz 0 0 0 1 976 29 722 20 000

Tržby z prodeje služeb 42 725 2 140 41 493 249 486 219 173 60 000

PŘÍJMY CELKEM 1 895 697 2 683 719 8 892 149 13 113 664 15 123 694 18 405 164

5. Zpráva auditora

Vedle každoročních auditů účetní závěrky a auditů jednotli-
vých projektů, které samostatný audit vyžadují, si organizace 
IQ Roma servis, o. s., nechala v rámci projektu Máme na to! 
v roce 2007 zpracovat finanční systémový audit za roky 2005 
a 2006, jenž byl vedle auditu účetní závěrky zaměřen i na pro-
věření existence a fungování vnitřních pravidel (k přijímání darů, 
k archivaci, k oběhu účetních dokladů…), kontrolních mecha-
nismů, stanovování rozpočtů včetně jejich sledování a plnění, 
soulad vedení účetnictví s donorskými smlouvami apod. Zjiště-
né drobné nedostatky byly v průběhu projektu napraveny, což 
by měl prokázat finanční systémový audit za rok 2007, který 
proběhne v květnu 2008.

Informace o projektech realizovaných v roce 2007 naleznete 
v kapitole Projekty 2007(–2008).

4. Příjmy organizace od roku 2003



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 57



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200758

Desáté výročí založení organizace a pětiletá historie 
kontinuální přímé práce s klienty podnítila atmosféru 
bilancování a ohlédnutí se za dosavadní činností. Prvotní, 
základní program terénní a sociální práce se v letech 2005 
a 2006 rozšířil o oblast zaměstnanosti a programy pro do-
spívající mládež. Geograficky došlo k rozšíření terénního 
programu mimo Brno, do dalších lokalit Jihomoravského 
kraje. 
Organizace navázala partnerskou spolupráci se Statutár-
ním městem Brnem, Jihomoravským krajem, základními 
školami, úřady práce, Masarykovou univerzitou v Brně 
a dalšími institucemi na regionální i na národní úrovni. 
Paralelně se strategickým rozvojem činnosti dochází 
i k rozvoji personálnímu: z původních 6 zaměstnanců pra-
cujících v IQ Roma servisu v dubnu 2006 jich zde v prosinci 
2007 pracuje již celkem 38,5. 
Strategický plán rozvoje vytvořený v létě 2004 pro obdo-
bí 2004–2010 byl ve většině bodů naplněn, v některých 
oblastech dokonce překročen, a proto došlo v roce 2007 
k jeho komplexní revizi a vytvoření strategického plánu 
IQ Roma servisu na roky 2008–2013.

Základní, výchozí, shrnující cíl je dlouhodobý…, slouží jako 
leitmotiv dílčích cílů a též jako hlavní závazek organizace vůči 
klientům, donorům a veřejnosti: „…do roku 2015 mít viditelný 
dopad na problémy sociálně vyloučených romských komunit 
v Jihomoravském kraji rozeznávaný uživateli služeb, Romy sa-
motnými, obcemi i místní veřejností…“. Aktivity našeho sdru-
žení budou v následujících letech směřovat právě k naplnění 
tohoto cíle. Návazné jednotlivé cíle je možné rozčlenit do něko-
lika oblastí dle hlavních témat, se kterými se potýkají přísluš-
níci cílové skupiny – obyvatelé sociálně vyloučených lokalit, 
zejména Romové. 

Vzdělávací a motivační aktivity s mládeží se v následujících le-
tech zaměří především na prohlubování metodologie přímé 
práce pro posílení udržitelnosti a úspěchu mladých Romů 
na středních školách. Stěžejní vzdělávací osa bude podpoře-
na rozvojem drobných aktivit posilujících sebedůvěru a aktivní 
účast mladých Romů v občanské společnosti. Do roku 2010 
bychom rádi ve spolupráci se soukromými donory založili na-
daci pro podporu studia mladých Romů, a posílili tak rozvoj 
mladých romských generací. 

V oblasti sociální práce se v následujících letech zaměříme na 
rozvíjení metody komplexní práce s rodinou, pro snížení rizi-
ka dysfunkčních typů jednání, které mohou zmařit společný cíl 
práce. Specificky se jedná především o oblast zaměstnanosti 
a komerční zadluženosti. Vznik nekontrolovatelné spirály za-
dlužení a rizikové strategie jejího řešení jsou hlavní bariérou pro 
rozvoj obyvatel sociálně vyloučených lokalit, z tohoto důvodu se 
hlavní aktivity sociální práce budou zaměřovat právě na tuto ob-
last. Hodláme se také věnovat konceptu navržení realistického 
business planu pro sociální firmu.

Třetí oblast strategického plánu navazuje na předchozí dvě té-
mata, vychází ze znalosti systémových limitů, které zpomalují 
proces sociální inkluze uživatelů našich služeb a naší cílové sku-
piny. Efektivní nastavení systému sociální péče, rigidita a nízká 
míra kontroly pracovního trhu, podmínky povinné školní do-
cházky a komplementárního osobnostního rozvoje a vzdělávání 
spolu s neexistencí koncepce „sociálního bydlení“ jsou hlavní 
oblasti, ve kterých bychom rádi předložili návrhy možných sys-
témových úprav, vycházející z důkladné znalosti reality našich 
klientů.

Závazek strategického plánu ve vztahu k organizaci je zaměřen 
na rozvoj lidského a pracovního potenciálu a na další rozvoj 
kvality poskytovaných služeb. Cílem je stabilizace a další od-
borný rozvoj pracovního týmu a pracovních metod a zajištění 
dlouhodobě stabilních prostor pro poskytování našich slu-
žeb. V roce 2007 jsme zahájili intenzivní jednání s představiteli 
Jihomoravského kraje a Statutárního města Brna ohledně mož-
nosti zajištění vhodných prostor pro realizaci koncepce Centra 
integrovaných služeb Jihomoravského kraje, která je v souladu 
s komunitním plánem sociálních služeb města Brna na období 
2007–2009.

V roce 2009 plánujeme geografické rozšíření pedagogického 
programu IQRS do obcí Jihomoravského kraje a v případě zá-
jmu klientů bude otevřena pobočka IQ Roma servisu v další obci 
Jihomoravského kraje.

Východiska strategického plánu jsou pro organizaci určující při 
operačním a personálním plánování každoroční činnosti, a pro-
to pevně doufáme, že v rámci příštích výročních zpráv IQ Roma 
servisu Vás budeme moci informovat o dosažených pokrocích 
v uvedených tématech. 

Základní strategie na další období

Naším cílem je stabilizace a další rozvoj pracovního týmu a me-
tod a zajištění stabilních prostor pro poskytování našich služeb.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 59

Občanské sdružení IQ Roma servis stabilně nabízí externím 
subjektům několik typů praktických konzultací a semi-
nářů „na míru“ dle individuální dohody a potřeb, jejichž 
prostřednictvím předávají školení pracovníci – praktici 
IQ Roma servisu, o. s., své zkušenosti ze sféry sociální 
politiky a sociální práce v sociálně vyloučených komuni-
tách, vzdělávání a zaměstnanosti Romů, práva, rovných 
příležitostí a rozvoje neziskové organizace.

1. Evaluace a evidence činnosti 

Profesionalizace přináší naléhavou otázku, jak sledovat výstupy, 
výsledky a dopady činnosti organizace. Má naše práce smysl? 
Přináší cílové skupině to, co přinášet má? Hledání odpovědi na 
tyto otázky není jednoduché a má svá metodologická pravidla. 
Pro potřeby Vaší organizace nabízíme programy rozšíření kom-
petencí pracovníků v oblasti evidence práce s klienty:

  » Sestavení evidenční databáze práce s klienty na základě 
individuálních potřeb Vaší organizace

Na základě Vašich požadavků sestavíme databázi práce s kli-
enty pro evidování práce zaměstnanců, poskytující kvantitativní 
pravidelnou analýzu realizované činnosti pro tvorbu výstupů 
směrem ke klientům, zaměstnancům, donorům a dalším pro 
Vás relevantním institucím.

Databáze poskytne: 
 >  evidenci činnosti práce s klienty,
 >  typologii a charakteristiku zakázek z pohledu jejich obsahu, 

institucí, se kterými je spolupracováno, způsobu kontaktu, 
času, výsledku,

 >  evidenci v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů,

 >  snadné rozšíření či přeměnu při změně náplně práce,
 >  kompatibilitu s programem MS Office Excel,
 >  možnost snadné kontroly práce zaměstnanců,
 >  přehlednou prezentaci realizované činnosti pro donory 

a další relevantní instituce,
 >  zdroj dat pro evidenci činnosti v rámci realizovaných pro-

jektů na úrovni výstupů.

Tréninkový seminář evidence činnosti »

Seminář je zaměřen na evidenci činnosti v organizacích pracu-
jících s klienty formou terénní sociální práce a poradenské čin-
nosti. Systém je založen na evidenci realizované činnosti – vyu-
žití výstupů pro potřeby donorů, vlastního interního hodnocení 
činnosti, strategického plánování na základě potřeb klientů Vaší 
organizace, propagační činnosti organizace.  

Poskytneme:
 trénink pracovního týmu v metodologii evidence činnosti, »
 individuální přístup v souladu s potřebami Vaší organiza- »
ce,
možnost tvorby průkazných výstupů realizované činnosti, »
zohlednění projektových indikátorů, »
 podklady pro tvorbu propagačních materiálů o činnosti  »
organizace a výročních zpráv,
možnost průběhových konzultací evidence. »

Zpracovávání evidence činnosti Vaší organizace »

Sestavíme dle Vašich požadavků databázi pro evidenci práce 
s klienty. Získáte kontrolu nad pracovním nasazením zaměst-
nanců, podklady pro strategické plánování další činnosti s kli-
enty, pro vykazování činnosti vůči donorům.

Poskytneme:
kompletní dlouhodobý servis, »
vyškolení pracovníků pro práci s databází, »
 evidenci činnosti na základě podkladů poskytnutých pra- »
covníky,
 na základě dohody pravidelné zpracovávání průběžných  »
zpráv o realizované činnosti,
 pravidelné podklady pro interní kontrolu práce zaměst- »
nanců,
 zdroj dat pro evidenci činnosti v rámci realizovaných pro- »
jektů na úrovni výstupů,
 adaptaci a zapracování případných změn či rozšíření  »
v kontextu realizované činnosti,
 tvorbu propagačních a informačních podkladů na zákla- »
dě analýz práce s klienty,
 možnost rozšíření o evaluaci projektového cyklu na úrovni  »
výsledků a dopadů (měření změny).

Doplňková nabídka služeb pro instituce, 
NNO a zaměstnavatele

Prostřednictvím konzultací a seminářů předávají pracovníci IQRS 
své zkušenosti externím subjektům.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200760

V kontextu potřeb neziskových organizací vyhodnocovat dopady 
projektových cyklů a institucí veřejné správy posílit dopady rea-
lizované činnosti dále nabízíme:

  » Interaktivní semináře metodologie Monitoring 
& Evaluace
 Průběhový externí couching pracovníků při procesu  »
evaluace
 Sestavení projektu monitoringu a evaluace dle  »
specifických potřeb Vaší organizace
 Realizaci evaluace projektu či činnosti organizace »

Lektoři jsou vyškoleni v rámci projektu Cordaid Roma Pilot Pro-
gramme: Towards Inclusive Roma Programming – Monitoring 
and Evaluation, realizovaného NGO INTRAC. Semináře jsou 
koncipovány jako participativní program, všechny metody jsou 
realizovány formou aktivního tréninku účastníků. Metodologie 
a obsahová stránka seminářů je sestavena ve spolupráci s NGO 
INTRAC (www .intrac .org), která se tematikou zabývá více než 
20 let. Na základě dohody je možné sestavení individuálního 
plánu školení v rámci Vaší organizace. 

Reference mohou poskytnout: 
INTRAC: Brian Pratt, Anne Garbutt, Janice Giffen  
Bristol University: Will Guye
Centrum pro rodinu: Lenka Zemanová
Odbor sociální péče Magistrátu města Pardubice

2. Právní školení

Školení jsou připravována na míru a jsou poskytována dle 
individuální potřeby objednatele po domluvě s právním úsekem 
IQ Roma servisu, o. s.
 
Poskytneme školení v rámci těchto tematických okruhů:

 občanské soudní řízení – orientace v procesu a praktická  »
práce s dokumenty,
 vykonávací a exekuční řízení – orientace v procesu a praktic- »
ká práce s dokumenty,

 pracovně-právní vztahy na modelových příkladech, »
 diskriminace – metodika práce s případy pro neziskové or- »
ganizace,
 diskriminace a rovné zacházení – praktické informace pro  »
zaměstnavatele,
 ochrana osobních údajů při práci s klientem v neziskové or- »
ganizaci,
 nezisková organizace jako zaměstnavatel – zejm. tvorba sys- »
tému vnitřních norem.

Reference může poskytnout:
Charita Olomouc, Středisko pro etnické menšiny, Wurmova 7, 
771 11  Olomouc (Bc. Jana Březinová)
Společenství Romů na Moravě, o.p.s., Francouzská 84, 602 00  
Brno (PhDr. Michal Kročil)

3. Školení v sociální oblasti

Poskytneme školení v rámci těchto tematických okruhů:

 systém sociálního zabezpečení v ČR – orientace ve třech zá- »
kladních pilířích systému – sociálním pojištění (nemocenské 
a důchodové pojištění, dávky v nezaměstnanosti), sociální 
podpoře a sociální péči (dávky v hmotné nouzi, sociální služ-
by, dávky sociální péče),
pobyt Euroobčanů na území ČR. »

 
Jsme schopni přizpůsobit nabídku seminářů požadavkům or-
ganizací a vytvořit tzv. semináře na klíč, které jsou uzpůsobeny 
potřebám pracovníků v dané organizaci.

Reference může poskytnout: 
Společenství Romů na Moravě, o.p.s., Francouzská 84, 602 00  
Brno (PhDr. Michal Kročil)

IQ Roma servis, o. s., dále nabízí:

 školení a přednášky v metodice, realizaci a administraci te- »
rénní sociální práce, v poskytování sociálních služeb, v soci-
álně-pedagogické práci ad.,
 školení a konzultace v oblasti managementu a rozvoje NNO, »
konzultace ke koncepci, řízení a evaluaci projektů, »
 konzultace v oblasti strategií sociální inkluze sociálně vylou- »
čených komunit,
spolupráci při obsazování pracovních pozic. »

V případě zájmu je možno sestavit individuální školicí koncept, 
odpovídající Vašim požadavkům a potřebám. Aktualizovaná 
nabídka vzdělávání IQRS je k dispozici na www .iqrs .cz v sekci 
Služby a školení.

Pokud Vás naše nabídka zaujala, kontaktujte:

Bc . Kateřinu Zavadilovou, DiS .
tel.: +420 543 213 310
e-mail: katerina .zavadilova@iqrs .cz

Školení a semináře sestavíme „na míru“ podle individuální 
potřeby objednatele.



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 61

Jak se můžete zapojit Vy?

Pokud máte zájem podílet se na některém z projektů re-
alizovaném občanským sdružením IQ Roma servis anebo 
získat o nás více informací, neváhejte a kontaktujte nás. 
Považujete-li naši činnost za prospěšnou či důležitou, 
podpořte nás! 
Je mnoho způsobů – přímá dobrovolná pomoc, poskytnutí 
know-how nebo služby zdarma, materiální nebo finanční 
dar, projektová půjčka na překlenovací období, podpora 
prezentace atd.

Co a proč podpoříte…? 
 budoucnost mladých Romů,  rozvíjení potenciálu 
nastupujících romských generací,  změnu a aktivizaci 
uvnitř sociálně vyloučených komunit,  model komplex-
ní práce s rodinou,  profesionální metody práce

Bankovní spojení:
Název držitele účtu: IQ Roma servis 
Číslo účtu: 189104187 
Kód banky: 0300
Banka: ČSOB Brno, Milady Horákové 6, 601 79 Brno, ČR 
SWIFT: CEKO CZ PP BRN 
IBAN: CZ55 0300 0000 0001 8910 4187 
BIC: CEKOCZPP 

Poděkování sponzorům, dárcům 
a dobrovolníkům 

Členové a pracovníci občanského sdružení IQ Roma servis chtějí 
vyjádřit poděkování všem spolupracujícím jednotlivcům i orga-
nizacím, kteří v roce 2007 podporovali naše projekty a přispěli 
k rozvoji našich aktivit – a kteří tak aktivně napomohli rozvoji 
a zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb pro sociálně 

vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené obyvatele naše-
ho regionu.

a) firmám a institucím

  » Jihomoravskému kraji za poskytnutí překlenovací půjčky pro 
realizaci projektu CIP Equal – Systém pro úspěšné uplatnění 
Romů na trhu práce,
 firmám  » Ager spol . s r . o ., Clarima, s .r .o ., Clarus Profi, 
s . r . o ., Frapoch Clean, s . r . o ., ISS Facility services, s . r . o ., 
Luxus Plus, s . r . o ., REIWAG Facility services, s . r . o ., 
Smítko, s . r . o ., hotelu Voroněž a firmě Eurest za aktivní 
a vstřícnou spolupráci v oblasti zaměstnanosti,
 společnosti  » OLYMPUS C & S, spol . s r . o ., za zapůjčení fo-
toaparátů,
 Moravské galerii v Brně »  za bezplatný pronájem výstavních 
panelů,
 firmě  » Marris, s . r . o .

b) dobrovolníkům,

kteří bez nároku na odměnu a s ochotou věnovali svůj čas, svoje 
schopnosti, dovednosti a možnosti pro usnadnění provozního 
i programového chodu naší organizace. V roce 2007 to byli: 
Kateřina Balunová, Hana Benčáková, Eva Hanáková, Lucie 
Oráčková a Imad Ouzzane.

c) individuálním dárcům

Poskytnutí přímého finančního daru nám spolu s členskými pří-
spěvky a vlastní výdělečnou činností, realizovanou např. v po-
době školení, pomáhá budovat pro neziskovou organizaci tolik 
potřebné a strategické volné zdroje.

d) projektovým donorům 

  » Evropskému společenství (zejména Evropskému sociální-
mu fondu a Transition Facility),
Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR » ,
Úřadu vlády České republiky » ,
Jihomoravskému kraji » ,
Open Society Institute » ,
Statutárnímu městu Brnu » ,
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR » ,
Výboru dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové » .

Projektová dotace umožňuje existenci a zabezpečuje plynulý, 
stabilní a profesionální chod a rozvoj programů občanské-
ho sdružení IQ Roma servis – sociálního (Centrum komunitní 
a terénní sociální práce, Centrum poradenství a zaměstnanosti) 
a pedagogického (Centrum vzdělávání, Centrum motivace a sti-
mulace).

Děkujeme!

Poděkování

Děkujeme za Vaši podporu!



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200762

Poznámky



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 2007 63

Poznámky



Zpráva o činnosti občanského sdružení IQ Roma servis 200764

Poznámky



IQ Roma servis, o. s.

Sídlo organizace a sociální program (Centrum poradenství a zaměstnanosti)

Cejl 49, 602 00 Brno, Česká republika
tel./fax: +420 549 241 250

Pobočka programových center a korespondenční adresa

Hybešova 41, 602 00 Brno, Česká republika
tel.: +420 543 214 805 administrativa
tel.: +420 608 820 637 ředitelka
tel.: +420 543 213 310 pedagogický program (Centrum vzdělávání a Centrum motivace a stimulace) a ústředí 
tel.: +420 543 210 725  sociální program (Centrum komunitní a terénní sociální práce, Centrum poradenství

a zaměstnanosti − pobočka)
fax: +420 543 214 809 společný pro všechna oddělení

e-mail: iqrs@iqrs .cz
http://www .iqrs .cz, www.jaktovidimja.cz, www.ethnic-friendly.eu

IČ: 65341511; registrace u MV ČR pod č. j. II/S-OVS/1-33944/97-R

Zpracovali zaměstnanci IQ Roma servisu, o. s., v březnu až květnu 2008

Text: kolektiv IQRS, o. s. −  Katarína Klamková, Lenka Mrkvánková Maléřová, Veronika Vaňková, Jana Buzinisová, Wail Khazal,
Helena Lorencová, Šárka Pólová, Petr Kubačka, Ivona Parčiová, Eva Košatková ad.

Editace a korektury: Radana Melková
Grafi cký design: IQ Roma servis, o. s.
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Mlok, Brno, 2008

IQ Roma servis, o. s. − komplexní a profesionální služby 
pro sociálně vyloučené komunity

TATO PUBLIKACE JE SPOLUFINANCOVÁNA EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM, STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY, 
MINISTERSTVEM PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A JIHOMORAVSKÝM KRAJEM.

„ESF napomáhá rozvoji zaměstnanosti podporou zaměstnatelnosti,
podnikatelského ducha, rovných příležitostí a investicemi do lidských zdrojů.“

Tato publikace je vytištěna na recyklovaném papíře.



Děkujeme za Vaši přízeň a podporu a těšíme se na další inspirativní 
spolupráci v roce 2008.

Tým pracovníků IQ Roma servisu, o. s., v roce 2007


